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A medicina é uma área que evolui constantemente, existem
inúmeros estudos que buscam aprimorar os
conhecimentos sobre a saúde humana.
É importante pensar nas necessidades das crianças, que
precisam de uma atenção especial.
É necessário criar estabelecimentos de saúde que
proporcionem conforto, segurança e bem estar para as
crianças.

Saúde Infantil

02/45



Problema e Justificativa
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Propor um centro filantrópico de saúde infantil no bairro Eldorado, na
cidade de Contagem - MG, que atenda crianças de 0 a 14 anos.

Objetivo Geral

Elaborar um projeto
arquitetônico de um

centro filantrópico de
saúde especializado

em atendimento
infantil.

Elaborar um projeto
com o intuito de

proporcionar, através
da arquitetura, o
conforto e o bem

estar das crianças.

Criar ambiente
humanizados para

atendimento médico em
crianças na cidade de

Contagem - MG,
utilizando, elementos
lúdicos e interativos;

Objetivo Específicos
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Localização Macro
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BRASIL MINAS GERAIS CONTAGEM



Localização Entorno
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Localização Entorno Imediato
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Altimetria do Entorno
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Uso do Entorno
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 Sistema Viário
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Vistas

Fonte: Acervo pessoal (2023)

Fonte: Acervo pessoal (2023)
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ÁREA DO LOTE 805 m²

ESPAÇO PARA VEÍCULOS
 1 vaga para cada

75m2 de área
líquida 

COEFICIENTE DE
APROVEITAMENTO

CAb = 1,5

TAXA DE
PERMEABILIDADE

20% 

Uso e Ocupação do Solo
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Condicionantes Ambientais
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TERRENO

ÁREA DO LOTE: 805m²
INSOLAÇÃO: PREDOMINANTE NA

FACHADA NORTE

VENTO: PREDOMINANTE DE LESTE PARA

OESTE 

DECLIVIDADE: 2 METROS

Av. João César de Oliveira

Rua Monsenhor Horta



INTEGRAÇÃO

Conceito
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Implantação

Quadro de áreas

Área do terreno (m²):

Área Bruta Construída (m²):

Área Liquida Construída (m²):

Área de projeção (m²):

Área Permeável (m²):

281,4

2454

1270

348,2

262,3
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Setorização

ÁREA DE AÇÃO BÁSICA DE SAÚDE

INTERNAÇÃO DE CURTA DURAÇÃO

GARAGEM

CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS

CONSULTÓRIOS

ÁREA DE ENFERMAGEM

CIRCULAÇÃO

APOIO LOGISTICO

(FUNCIONÁRIOS) APOIO

LOGISTICO

APOIO ADMINISTRATIVO

APOIO

242,3 m² 

64,8 m² 

104,8 m² 

418,3 m² 

118,9 m² 

240,5 m² 

1.035,6 m² 

88,3 m² 
100,1 m² 
15,7 m² 
15,7 m²

281,7 m²
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TérreoACESSO
PEDESTRE
ACESSO
PEDESTRE

RUA MONSENHOR BICALHO 

ACESSO VEÍCULOS

APOIO ADMINISTRATIVO
APOIO LOGISTICO
APOIO LOGISTICO (FUNCIONÁRIOS) CIRCULAÇÃO
VARANDA

FLUXO DE PESSOAS EXTERNO
FLUXO DE PACIENTES
FLUXO DE FUNCIONÁRIOS
FLUXO DE VEÍCULOS
FLUXO DE PACIENTES E FUNCIONÁRIOS

Fluxo

Setorização

Mapa Chave

 1 : 50
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Subsolo

FLUXO DE PESSOAS EXTERNO
FLUXO DE PACIENTES
FLUXO DE FUNCIONÁRIOS
FLUXO DE VEÍCULOS
FLUXO DE PACIENTES E FUNCIONÁRIOS

Fluxo
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ACESSO
PEDESTRE

ACESSO VEÍCULOS

RUA MONSENHOR BICALHO 

 1 : 50

ACESSO VEÍCULOS

Térreo
1 -

2 -

3 -

4 -

5 -

6 -

7 -

8 -

9 -

10 -

11 -

12 -

13 -

14 -

RECEPÇÃO E ÁREA DE ESPERA
I.S PCD E FRAUDÁRIO
VARANDA
CIRCULAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO
DML 
LANCHONETE 
CIRCULAÇÃO FUNCIONÁRIOS 
VESTIÁRIO DE FUNCIONÁRIOS FEM
VESTIÁRIO DE FUNCIONÁRIOS MASC
ELEVADOR 
ANTECÂMARA
ESCADA
ARS
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2º Pavimento

APOIO
APOIO LOGISTICO (FUNCIONÁRIOS)
CIRCULAÇÃO
VARANDA
ÁREA DE AÇÃO BÁSICA DE SAÚDE

Setorização

Mapa Chave

FLUXO DE PESSOAS EXTERNO
FLUXO DE PACIENTES
FLUXO DE FUNCIONÁRIOS
FLUXO DE VEÍCULOS
FLUXO DE PACIENTES E FUNCIONÁRIOS

Fluxo
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2º Pavimento

1 -

2 -

3 -

4 -

8 -

11 -

12 -

13 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

21 -

22 -

23 -

24 -

25 -

26 -

ÁREA DE ESPERA
I.S PCD E FRAUDÁRIO
VARANDA
CIRCULAÇÃO
CIRCULAÇÃO FUNCIONÁRIOS 
ELEVADOR
ANTECÂMARA
ESCADA
COPA DE FUNCIONÁRIOS
ÁREA DE DESCANSO DE FUNCIONÁRIOS
SALA DE DEMONSTRAÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE
SALA DE ARMAZENAGEM E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS
SALA DE RELATÓRIO
SALA DE IMUNIZAÇÃO
SALA DE CURATIVOS 
SALA DE ATENDIMENTO INDIVIDUALIZADO
SALA DE PREPARO DE PACIENTES
SALA DE INALAÇÃO
SALA DE REIDRATAÇÃO 
SALA DE APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
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3º Pavimento

FLUXO DE PESSOAS EXTERNO
FLUXO DE PACIENTES
FLUXO DE FUNCIONÁRIOS
FLUXO DE VEÍCULOS
FLUXO DE PACIENTES E FUNCIONÁRIOS

Fluxo

APOIO
CIRCULAÇÃO
ÁREA DE ENFERMAGEM

Setorização

Mapa Chave
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3º Pavimento

1 -

2 -

3 -

4 -

8 -

11 -

12 -

13 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

21 -

22 -

23 -

24 -

25 -

26 -

ÁREA DE ESPERA
I.S PCD E FRAUDÁRIO
VARANDA
CIRCULAÇÃO
CIRCULAÇÃO FUNCIONÁRIOS 
ELEVADOR
ANTECÂMARA
ESCADA
COPA DE FUNCIONÁRIOS
ÁREA DE DESCANSO DE FUNCIONÁRIOS
SALA DE DEMONSTRAÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE
SALA DE ARMAZENAGEM E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS
SALA DE RELATÓRIO
SALA DE IMUNIZAÇÃO
SALA DE CURATIVOS 
SALA DE ATENDIMENTO INDIVIDUALIZADO
SALA DE PREPARO DE PACIENTES
SALA DE INALAÇÃO
SALA DE REIDRATAÇÃO 
SALA DE APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
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4º Pavimento

APOIO
CIRCULAÇÃO
VARANDA
ÁREA DE ENFERMAGEM

FLUXO DE PESSOAS EXTERNO
FLUXO DE PACIENTES
FLUXO DE FUNCIONÁRIOS
FLUXO DE VEÍCULOS
FLUXO DE PACIENTES E FUNCIONÁRIOS

Fluxo

Setorização

Mapa Chave
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4º Pavimento
1 -

2 -

3 -

4 -

 11 -

12 -

13 -

20 -

21 -

22 -

23 -

24 -

25 -

26 -

27 -

28 -

29 -

30 -

31 -

ÁREA DE ESPERA
I.S PCD E FRAUDÁRIO
VARANDA
CIRCULAÇÃO
ELEVADOR
ANTECÂMARA
ESCADA
SALA DE IMUNIZAÇÃO
SALA DE CURATIVOS 
SALA DE ATENDIMENTO INDIVIDUALIZADO
SALA DE PREPARO DE PACIENTES
SALA DE INALAÇÃO
SALA DE REIDRATAÇÃO 
SALA DE APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
QUARTO COLETIVO DE CURTA DURAÇÃO
QUARTO COLETIVO DE CURTA DURAÇÃO
QUARTO INDIVIDUAL DE CURTA DURAÇÃO
ÁREA DE PRESCRIÇÃO MÉDICA 
POSTO DE ENFERMAGEM

TFG II - 2023 / 2º  |  CENTRO DE SAÚDE INFANTIL  |  AMANDA GARCIA RESENDE  |  ORIENTADOR: RENATA BACELAR

25/45



5º  Pavimento

SETORIZAÇÃO

APOIO
CIRCULAÇÃO
INTERNAÇÃO DE CURTA DURAÇÃO 
VARANDA

FLUXO DE PESSOAS EXTERNO
FLUXO DE PACIENTES
FLUXO DE FUNCIONÁRIOS
FLUXO DE VEÍCULOS
FLUXO DE PACIENTES E FUNCIONÁRIOS

Fluxo

Setorização

Mapa Chave
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5º Pavimento
1 -

2 -

3 -

4 -

 11 -

12 -

13 -

20 -

21 -

22 -

23 -

24 -

25 -

26 -

27 -

28 -

29 -

30 -

31 -

ÁREA DE ESPERA
I.S PCD E FRAUDÁRIO
VARANDA
CIRCULAÇÃO
ELEVADOR
ANTECÂMARA
ESCADA
SALA DE IMUNIZAÇÃO
SALA DE CURATIVOS 
SALA DE ATENDIMENTO INDIVIDUALIZADO
SALA DE PREPARO DE PACIENTES
SALA DE INALAÇÃO
SALA DE REIDRATAÇÃO 
SALA DE APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
QUARTO COLETIVO DE CURTA DURAÇÃO
QUARTO COLETIVO DE CURTA DURAÇÃO
QUARTO INDIVIDUAL DE CURTA DURAÇÃO
ÁREA DE PRESCRIÇÃO MÉDICA 
POSTO DE ENFERMAGEM
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6º Pavimento

FLUXO DE PESSOAS EXTERNO
FLUXO DE PACIENTES
FLUXO DE FUNCIONÁRIOS
FLUXO DE VEÍCULOS
FLUXO DE PACIENTES E FUNCIONÁRIOS

Fluxo

Mapa Chave

Setorização

APOIO 
CIRCULAÇÃO 
CONSULTÓRIOS 
VARANDA
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6º Pavimento
1 -

2 -

3 -

4 -

 11 -

12 -

13 -

32 -

ÁREA DE ESPERA
I.S PCD E FRAUDÁRIO
VARANDA
CIRCULAÇÃO
ELEVADOR
ANTECÂMARA
ESCADA
CONSULTÓRIO
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7º Pavimento

FLUXO DE PESSOAS EXTERNO
FLUXO DE PACIENTES
FLUXO DE FUNCIONÁRIOS
FLUXO DE VEÍCULOS
FLUXO DE PACIENTES E FUNCIONÁRIOS

Fluxo

Setorização

Mapa Chave

APOIO 
CIRCULAÇÃO 
CONSULTÓRIOS 
VARANDA
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7º Pavimento

1 -

2 -

3 -

4 -

 11 -

12 -

13 -

32 -

ÁREA DE ESPERA
I.S PCD E FRAUDÁRIO
VARANDA
CIRCULAÇÃO
ELEVADOR
ANTECÂMARA
ESCADA
CONSULTÓRIO
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8º Pavimento

FLUXO DE PESSOAS EXTERNO
FLUXO DE PACIENTES
FLUXO DE FUNCIONÁRIOS
FLUXO DE VEÍCULOS
FLUXO DE PACIENTES E FUNCIONÁRIOS

Fluxo

Setorização

Mapa Chave

APOIO
CIRCULAÇÃO
CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS
VARANDA
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8º Pavimento
1 -

2 -

3 -

4 -

 11 -

12 -

13 -

33 -

ÁREA DE ESPERA
I.S PCD E FRAUDÁRIO
VARANDA
CIRCULAÇÃO
ELEVADOR
ANTECÂMARA
ESCADA
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO
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Corte

Sala de Relatório

Consultório
Odontológico

Quarto coletivo de
curta duração

Consultório

Consultório

Sala de
Imunização

Sala de
Imunização

Recepção

Subsolo

Circulação
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Antecâmara

Subsolo

Consultório

Sala de
Inalação

Vestiário
Feminino

Sala de
Inalação

Consultório

Quarto
individual 

Consultório
Odontológico

Área de
prescrição

médica

Consultório

Consultório

Vestiário
Masculino

Consultório
Odontológico

Copa de
Funcionários

Sala de
Reidratação

Sala de
Reidratação

ARS

Caixa d'água

Barrilete
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Corte 01
Corte 02

Circulação

Circulação

Circulação

Circulação

Circulação

Circulação

Circulação

Antecâmara

Antecâmara

Antecâmara

Antecâmara

Antecâmara

Antecâmara

Antecâmara
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Elevação

Elevação 01
 1 : 50

Elevação 01
 1 : 50
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